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PODER PUBLICO - RAMA LEGISLATIVA NACIONAL 

LEV 5 5 DE 1 9 8 1 

( a q n s t n £ 8 ) 

por la cual la Nación rinde homenaje al fundador de Carta-
gena. (Ion Pedio de Heredia, con motivo de los cuatrotientcs 

cincuenta años de su fundación-y se dictan otras 
disposiciones. 

El Congreso de Colombia 

D ¡-'.CRETA: 

Articulo primero. La Nación r inde honores a la memoria 
de don Pedro de Heredia. ilustre f u n d a d o r de Car t agena , 
ciudad denominada por sus sacrificios en la gesta de la I n -
dependencia de Colombia y América: "La, Ciudad Heroica". 
Asi mismo exalta la memor ia de sus valerosos y epórilmos 
ciudadanos, cuya vida y conducta e jemplares h a n sido p a r a -
digma en el t ranscur r i r republicano. 

Articulo segundo. Con ocasión de los cuatrocientos c in-
cuenta años de la fundación de Car tagena , revístese al P re -
sidente de la República de facul tades ex t raord inar ias a f in 
de que dicte loa decretos-leyes necesarios y apropie en los 
presupuestos � de las próximas vigencias has t a el 31 de d i -
ciembre de 1983, l a s .pa r t idas necesarias pa ra , r ea l i za r las si-
guientes obras mater ia les en la ciudad de Car tagena . Res-
tauración ele los edificios coloniales que son de propiedad del 
Estado, a saber : 

.1. El Cuartel del Regimiento Fijo. 
2. El 'Colegio de la Compaft ja . 
3. La Casa de la Moneda. 

. 4. La Casa del Consulado de Comercio. 
5. Los antiguos conventos de S a n t a Clara, San ta Teresa y 

San Diego. 
6. El Tea t ro Heredia. 
7. Dotación y_embellecimiento de la Casa de Núne-z. 

Articulo tercero. Con ocasión de la misma fecha an iversa-
ria. el Gobierno Nacional l iará las gestiones necesarias para 
ado.uirir 'v r e s t au ra r el inmueble donde func iona ron las cá r -
celes secretas de la Inquisición, con el objeto de anexar l a s al j 
Palacio del mismo nombre en la ciudad de Car tagena . 

.Articulo cuar to . El Gobierno Nacional, por intermedio del 
Ministerio de Obras Públicas, con ocasión de la misma efe-
mérides y para r egu la r - l a s mareas interiores, rect i f icará y. 
saneará , previos los estudios de factibi l idad y de costos, les 
caños inter iores de la ciudad de Car tagena . 

Articulo quinto. El Ins t i tu to Colombiano de Energía Eléc-
trica i lCEL) , previo los estudios de fact ibi l idad y de-costos, 
real izará los t r aba j e s que sean necesarios para ocultar las 
redes ele conducción del fluido eléctrico ins ta ladas en el cen-
tro amura l l ado de la ciudad de Car tagena , o sector colonial 
de la misma. 

Articulo sexto. Créase la J u n t a Municipal Pro Cuat rocien-
tos C incuen ta Aniversario de la Fundac ión de la Ciudad de i 
Cartagena' , f u n d a d a por don Pedro de Heredia, la cual t en- | 
drá a su cargo el mane jo y control de los fondos y la-direc- i 
ción y control de la ejecución de las obras especificadas en ¡ 
los ai t isulos segundo, tercero, cuar to y quinto de esta ley. sin j 
perjuicio del control fiscal que le corresponde a la Con t r a - ' 
loria Genera l do la República. 

Pa rág ra fo . La Jun ta Municipal Pro Cuatrocientos Cin-
cuenta Aniversario de la Fundación de Ca r t agena es tará in-
tegrada por los siguientes miembros: 

Un represen tan te del Presidente de la República. 
Un delegado del Ministerio de ^Educación Nacional. 
Dos delegados del Congresp Nacional, elegidos por cada 

una de las Cámaras . 

Un delegado del Ministerio de Obras Públicas. 
Ei Alcalde y Pres idente clel Concejo de la c iudad de C a r t a -

gena. 

Artículo sépt imo. Esta ley rige" desde la fecha de su s an -
ción. 

República de Colombia._— Gobierno^ Nacional . ' . 

Publíquese y ejecútese. � � ' � . ' � 
Bogotá, D. E., 28 de agosto de 1981. 

JULIO CESAR T.URBAY AYALA 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Eduardo Wiesner Duran 

El Minis t ro de Minas y Energía, 

Carlos Rodado Norieg-a 

El Ministro de Obras Públ icas y Transporte,- y 

Enrique Vargas Ramírez 

Dada en Bogotá, D. E . . ' a . . . de mil novecientos ochenta 
v uno <138U. 

El Presidente de! honorable Senado de la República. 
GUSTAVO DAJER CHADID 

El Presidente de la honorable C á m a r a de Representan tes , 
J. AURELIO I R A G O R R I HORMAZA 

El Secretar io Genera l del honorable Senado de la Repú-
blica, 

A m a u r y G u e r r e r o . 

El Secretar io Genera l de la honorable C á m a r a de Repre -
sentantes , 

e Jairo Morcr^Lizcano. 

LEY 5 6 DE 1 9 8 1 

(sKjitinmbrc - . � 

por la cual se dictan normas sobre obras públicas dé genera-
ción eléctrica, y acueductos, sistemas de regadío y otras 
y se regulan las expropiaciones y servidumbres de los bienes 

afectados por tales obras. 

El Congreso de. Colombia 

D E C R E T A : - ^ 

T I T U L O I ^ ' 

De las relaciones y obligaciones entrtrlos municipios .y las 
entidades propietarias de obras. 

. Articulo Las relaciones que s u r j a n en t re las ent idades 
propietar ias de las obras públicas que se cons t ruyan para" 
generación y t ransmis ión de energía eléctrica, acueductos, 
riegos y regulación de ríos y caudales y los municipios afec-
tados por ellas, así como las compensaciones y- beneficios 
que se originen por esas relaciones, se reg i rán por la pre-
sente ley. 

Las que.por- la m i s m a . c a u s a se gene ran en t re esas en t i -
dades y los par t icu lares en lo no regulado por' la presente 
ley. se segui rán rigiendo por- las disposiciones del Código 
Civil y demás n o r m a s complementar ias . i 

Articulo 2? P a r a los efectos de es ta ley se ent iende por 
en t idad propietar ia , en t idades tales como, lá nación, los de-
par tamentos , los municipios y sus establecimientos públicos, 
empresas industr ia les y, comerciales del Estado, sociedades 
de economía mix ta y las" empresas pr ivadas que, a cualquier 
título, e x p l ó t e n l o sean propie tar ias de las obras públicas 
seña ladas en el art ículo an ter ior . 

- c a p i t u l o r " ' 

Obligaciones básicas. 

Articulo 3° Las ent idades propietar ias que con el lleno de 
las requisitos legales acometan las obras de que t r a t a la 
presente ley, es tán en la obligación de pagar , reponer o de 
adecuar a su cargo, con las caracter ís t icas necesar ias y si-
milares de uso, todos los bienes ,del Es tado que por causa 
de los t r aba jo s desaparezcan o se des t ruyan total o p a r -
c ia lmente y que sean indispensables pa ra la nueva es t ruc-
tura regional. 

C A P I T U L O TI 

Impuestos, compensaciones y beneficios. 

Artículo 4° La ent idad propietar ia de las obras reconocerá 
a n u a l m e n t e a los municipios de que t r a t a el ar t iculo l 9 de 
esta ley. 

a) Una suma de dinero que compense él impues ta 'p red ia l 
que de jen de percibir por los inmuebles adquiridos; 

' b i El impues to predial q u e c o r r e s p o n d a - a los edificios y 
a las viviendas pe rmanen t e s de su propiedad, sin incluir las 
presas, estaciones generadoras u o t ras obras públicas ni sus 
equipos. „ -

Pa rágra fo . La compensación de que t r a t a eP literal a) del 
presente art iculo se ca lculará apl icando a toda el área ad -
quirida .por la en t idad propie tar ia —avaluada por el valor 
ca tas t ra l promedio por hec tárea rural .en el resto del m u -
nicipio— u n a tasa, igual -al 150% de la que coj-responde al 
impuesto predial v i g e n t e ' p a r a todos los predios . en el m u -
nicipio. 

Artículo 5? Los municipios en cuyo terr i tor io se cons t ruyan 
las obras a que se ref iere esta -ley, cons t i tu i rán fondos es 
peciales cuyos recursos e s t a rán dest inados a inversión,' en los 

¡p rog ramas y o b r a s ' q u e el estudio socio-económico de que 
¡ t r a t a el art ículo 6° de esta ley, recomiende. 

Los recursos de estos fondos provendrán del pago que las 
ent idades propie tar ias deberán h a c e r l a los municipios de 

; un valor igual a la sunia. de las avalúos ca tas t ra les de toaos 
' l o s predios que dichas ent idades adquieran y p rogramen a d -
quirir a cualquier tí tulo en la zona y que paga rán , por una 
sola vez. a los respectivos municipios, independien temente 
del pago del precio de compraven ta a sus -propietarios: El 
avalúo ca tas t ra l , base p a r a este pago será .el úl t imo, hecho 
por el Ins t i tu to Geográf ico Agustín Codazzi o ' p o r íás en t i -

dades regionales autor izadás p a r a ello, a la fecha en que 
la zona de las obras a que. esta ley se refiere, sea declarado 
de ut i l idad pública. - , 
' P a r á g r a f o 1° Dicha s u m a será pagada así: 

a ) - A m á s t a r d a r en la f echa de ape r tu r a de la licitación 
de las -obras civiles ^principales, un pr imer contado equiva-
len te al 50% de la s u m a total de los avalúos ca tas t ra les de 
los. predios que h a y a adquir ido y p rograme adquir i r la en -
t idad propietar ia según el estudio socio-económico de que 
t r a t a el ar t iculo '6" de esta ley. 
� b) El 50% res tan te se i rá pagando a medida que se re-
gistre la escr i tura de cada uno d e los predios que se a d -
quieran. ., 

P a r á g r a f o 2? Los recursos a que se ref iere este art ículo 
se des t ina rán exclusivamente a gastos de inversión en los 
p rogramas y obras recomendadas en el respectivo estudio 
socio-económico y ba jo el control de la Contralorea De-
p a r t a m e n t a l .correspondiente. 

Sin per juicio de las sanciones penales a que hubiere lugar, 
la dest inación de los recursos de los fondos a f ina l idades di-
f e ren te s de las que por es ta . ley se seña lan , const i tu i rán 
causal,<de � desti tución de los tesoreros y demás funcionar ios 
que resu l ta ren responsables. 

Artículo P a r a de te rmina r las beneficios, la posible inci-
dencia de las obras y m e j o r a r la cal idad de la vida de las 
hab i t an t e s de la región, la en t idad propietar ia deberá real i -
zar un estudio económico y social 'que h a r á pa r t e del estudio 
ecológico a que se ref iere el art ículo 28 del Código de R e -
cursos Natura les , que contendrá , de una par te , considera-
ciones sobre la incidencia de las obras en las condiciones 
económicas, sociales y cul tura les de las comunidades o grupas 
h u m a n o s que hab i t en el á rea de inf luencia, y de la otra , las 
recomendaciones y propues tas sobre las obras o rubros ne -
cesarios p a r a ' l a niejor inversión de los recursos. 

Pa rág ra fo . Este estudio se rá en t regado por la en t idad p r o -
p ie ta r ia a los municipios interesados, con una anticipación 
no- in fé r io r a un año, de la fecha de la f i rma del cont ra to 
de construcción d e j a s obras de 1a. presa o c e n t r a l ' g e n e r a -
dora, en el caso de .ob ra s per tenecientes a empresas priva-
d a s f el estudio socio-económico será hecho por la ent idad 
qua señale el Gobierno. 

Artículo 7°-Las entidades, propie tar ias , paga rán a los m u - -
nicipios los impuestos, tesas, g ravámenes o contr ibuciones 
de carác ter municipal d i ferentes del impues to predial , ún i -
camen te a par t i r del momen to en que las' ob ra s - en t r en en 
operación o funcionamiento" y den t ro de las s iguientes li-
mi tac iones : 

a) Las ent idades propie ta r ias .de obras pa ra generación 
de energia eléctrica, podrán ser. g ravadas c~on el impuesto 
de indust r ia y comercio, l imi tada , a cinco pesos ($ 5.00\ 
anua les porreada kilovatio ins ta lado .en la respectiva cent ra l 
generadora . , : 

El Gobierno Nacional f i j a r á med ian t e decreto la proporción 
en que dicho impuesto debe' distribuirse, en t re los d i fe ren tes 
municipios afectados en donde se realicen las obras y su 
monto se r e a j u s t a r á a n u a l m e n t e en un po rcen t a j e igual al 
índice nacional de incremento del costo de vida cer t i f icado^ 
por el DAÑE correspondiente al año . i n m e d i a t a m e n t e ' a n -
terior. 

b) Las ent idades públicas que realicen obras de acue-
ductos", a lcantar i l lados , riegos, o ^simple regulación de cau-
dales rio asociada a generación eléctrica, no p a g a r á n im-
puestos de indus t r ia y comercio. " 

c) Las ent idades propie tar ias de explotaciones, de can te ras 
o minas d i fe ren tes de sal, esmeraldas y me ta l e s preciosos, 
podrán ser g ravadas con impuesto de indus t r ia v 'comercio , 
por los respectivos-municipios, l imitado al. 3% del valor, del 

'minera l .en boca de. mina , .determinando ac tua lmen te por el 
Ministerio^de m i n a s y energía. -

Pa rágra fo . Las en t idades públicas propie tar ias de las obras 
de que aqui se t r a t a no es tarán obligadas a pagar compen-
saciones o beneficios adicionales a: los-que esta ley establece 
con motivo de la-e jecución de dichas obras. 

C A P I T U L O III 

Disposiciones varias. 

Articulo 89 Las ent idades propie tar ias de los proyectos, 
deberán proveer opor tunamen te las soluciones de vivienda 
y servicios que se requieran, p a r a a lo ja r y servir al personal 
qué se emplee en las obras. y ' 
. Artículo 99 A par t i r de la fecha de" la resolución eje¿utiva 

que_ declare de uti l idad pública la zona de un proyecto, co-
r responderá a la en t idad que en ella se señale como pro-
pietaria,- la pr imera opción de compra de, todos los inmuebles 
comprendidos en taJL zona. 

Una vez e jecutor iada la mencionada resolución se f i j a r á 
copia de ella j u n t o con -la l ista que contenga el censo de las 
propiedades afectadas , en las notar ías , oficinas de registro 
de ins t rumentos públicos, alcaldías e inspecciones de policía 
de los municipios y corregimientos" involucrados. 

Las oficinas de registro se abs t endrán de registrar las 
escr i turas que contengan t r ans fe renc ias en t re vivos, del do-
minio o l imitaciones del mismo de t a l e s ' propiedades, si :no 
se acredi ta que la ent idad propietar ia en cuyo favor se es - . 
tablece esta opción, ha renunciado a ella o no ha hecho uso 
opor tuno de l a -misma . ... � � 

Si -la en t idad propietar ia no ejerce- la ,opción de compra 
den t ro del plazo que ' seña le el decreto reglamentar io de ' é s t a 
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ley, que no podrá pasar de dos (2) años, b lo hiciere' en-
f e r m a negativa, la opción caducará . 

Articulo 10. Pa ra de t e rmina r los valores que se han- 'de 
Iiagar a los propietarios ele los predios y de las mejoras , que 
S3 requieran para el desarrollo de los proyectos, se procederá 
en la siguiente f o r m a : - - ' 

1. Pa ra cada proyecto se in tegra rá uña comisión así: Un 
represen tan te de la empresa propietar ia del proyecto, un 
represen tan te designado por "los propietarios de los predios 
afectados" por el mismo, cuya remuneración será su f ragada 
por el ministerio del ramo, y un represen tan te del Ins t i tu to 
"Geográfico Agustín Codazzi. 

Los tres representan tes deberán tener experiencia com-
probada en avalúos .dé"/bienes inmuebles y ser profesionales 
t i tu lados. 

2. La comisión t endrá las siguientes funciones : Elaborar 
u n m a n u a l con los valores unitar ios que sirvan de base pa ra 
l iquidar los inventarios de los.bienes que h a b r á n de a f ec t a r -
l e -con la obra; de te rmina r el avalúo comercial de las pre-
cios, dir imir los conflictos que se. presenten, en la de termi-
nac ión de inventar ios y las áreas. 

El manua l deberá ser aprobado por el Ministerio de Minas 
y Energía . 

3. Los inventar ios serán realizados por las par tes y pa ra 
la ' terminación del á rea a fec tada en cada predio, se t endrá 
e n cuenta el respectivo plano de la obra. Si en un predio 
.e! área a fec tada fuere mayor del 70% del área tota!, e! 
p ropie ta r io tendrá el derecho de exigirle a la en t idad pro* 
p ie tar ia que le compre la totalidad del predio, o solamente 

, Ja p'artg a fec tada per la obra. 
~"4. Además de los e lementas físicos de cada predio, se ten* 

tírán en cuenta pr imas especiales de reubicación fami l iar y 
de negocio. 

Cotno prima de reubicación fami l iar se pagará , por' upa 
,eola vez, una suma equivalente al salario mín imo mensual 
vigente en el área rural de la zona, por cada uno de lo,s 
l i i jos que dependan económicamente de la cabeza famil iar , 
y dos salaries mínimos mensuales de la misma clase, por 
u n a sola vez. pa ra cada uno de los cónyuges, .según el censo 
hecho inmedia tamen te a n t e s de la resolución ejecutiva que 
declare de uti l idad pública la respectiva zona. 

La prima, de negocio se pagará cuando dent ro del predio 
¡existan � establecimientos comerciales o industriales, y será 
.equivalente al 25% de las uti l idades liquidas del establecí* 

' miento , según la declaración de renta*-del año grava-ble a n -
te r ior .a la declaratoria de uti l idad pública. 

Pa rág ra fo . P a r a el reconopimiento de las p r imas de 
reubÍGacióh fami l ia r y de negocio será necesario que el i-n-

vjteresado presente su solicitud acompañada de las respecti-
' vas pruebas. El derecho a- solicitar el reconocimiento de 

d i chas pr imas prescribe en tres (3) años, contados a par t i r 
de la f i rma de la escr i tura . 

.' ' P a r a las .obras que se hallen en construcción al en t r a r en 
vigencia esta ley, los interesados que no hub ie ren recibido 
n i n g ú n pago-por reubicación fami l iar o de negocios, podrán 
ojcigijle a la ent idad propietar ia de la obra el pago de la 
p r ima , pero solo dentro del año siguiente a la fecha de la 
promulgac ión de la lev. 

Artículo 11. Las ent idades propietar ias no es t a rán obliga-
d a s a . reconocer las adiciones, re formas , reconstrucciones o 
jne jpras permanentes que se e fec tuaren a los inmuebles a fec -
t ados por las obras, con posterioridad a la fecha de la de- ' 
c ia rá tor ia de uti l idad pública. 

Exceptúanse las mejoras necesar ias para la conservación 
de los. inmuebles. 

Tampoco es ta rán obligadas las ent idades , propie tar ias a 
reconocer prima de reubicación famil iar por personas que 
zlo f igurep en el censo de que t ra ta el a r t iculo anter ior , 
calvo los hi jos nacidos con posterioridad a la fecha de dicho 
empadronamien to . \ 

Articulo 12: Las en t idades propietar ias de p lan tas genera* 
d o r a s de energía eléctrica, con capacidad ins ta lada superior 
a 10.000 kilovatios, deberán des t inar el cua t ro por ciento 
<4%> del valor de las ventas de energía, l iquidadas a la 
t a r i f a de ventas en bloque, pa ra inversión en los siguientes 
f ines, por partes iguales y en forma exclusiva: v 

a> Reforestación y protección de recursos na tura les en 
1?. respectiva hoya hidrográf ica , si se t r a t a ' d e centra les 
hidroeléctricas, y protección del medio ambiente en-ios rnu-
iVtcipios de ubicación de las p l a n t a s y en las regiones pro-
duc toras de combustibles utilizados en la generación, cuándo 
se t r a t e de centrales térmicas. 

b> P rog ramas de electrificación rural , con prior idad en 
las zonas de te rminadas en el literal a>. 

Pa rág ra fo . El valor de las ventas en bloque de energía se 
de t e rmina rá por el resultado de mult ipl icar el número de 

'ki lovatios despachados por el precio uni tar io que pa ra ventas 
en bloque señale el Ministerio de Minas y Energía. 

Artículo 13. Las inversiones de que t r a t a el ar t ículo a n -
' tenor" deberán efectuarse den t ro del año siguiente a aquel 

cu que se haya efectuado la respectiva liquidación. 
Si la en t idad propietar ia de la p lanta no lo hiciera asi, 

¡deberá invertir en el año siguiente la suma omitida, aumen-
t a d a en el 50% -como sanción. " 

Los gobernadores, in tendentes y comisarios, por in termedio 
del organismo regional correspondiente, t end rán la facu l tad ; 
de supervigilar las inversiones ordenadas en él art iculo an* 
terior , para el debido cumpl imiento de tes ta ley. 

Pa rág ra fo . Con el f in de asegurar que los p rogramas a 
c u e se refiere el literal b> del art iculo 12 tengan una éfecti* 
va ejecución, el Consejo Nacional de Política Económica y 
Social propondrá, para reglamentación del Gobierno N a -
cional, criterios y fórmulas que eviten la sust i tución de re-
cursos nacionales o de crédito externo que no rma lmen te se 
as ignan pa ra electrificación ru ra l de la vespectiva región, 
por los especiales establecidos, eñ la presente ley. 

Artículo 14. Las inversiones de que t r a t a ei ar t icule 12 no 
eximen a las ent idades generadoras de energía eléctrica de 
cubr i r los impuestos depa r t amen ta l e s y municipales que las ¡ 
disposiciones vigentes h a y a n establecido O que en errutOTO 
eañalen. I 

Artículo 15.; Corresponde a las au tor idades nacionales, der 
. pa r t amen ta l e s y municipales , t an to civiles como mili tares, 
velar por. la protección de los bienes de las en t idades -pro-
pietar ias de Jas o b r a s ' d e que t r a t a esta ley: " 

T I T U L O I I ' 

De las expropiaciones y s^v id i imbres . 

Articulo 16. Declárese de uti l idad jmbl ica e 'iriteíés social 
los planes, provectos y ejecución de obras pa ra la generación, 
t ransmisión, distr ibución de energía . eléctrica, � acueductos, 
riego, regulación de rios y caudales , ' así como las nonas a 
ellos afectadas . . . . . 

Artículo 17. Corresponde al Ejecutivo aplicar esta cal i f i -
cación, de m a n e r a par t icu lar y concreta a los proyectos, 
obras y zonas definidos y seña la r la en t idad propietar ia que 
es tá f acu l t ada p a r a expedir el acto a que se ref iere el 
art iculo 18. * 

Pa rág ra fo . Cont ra la respectiva providencia no .procederá 
recurso alguno por la vía guberna t iva . 

CAPITULO T . 

Procedimientos p a r a expropiaciones. 

Artículo 18. Al igual que la nación, los .depar tamentos y 
los municipios, sus establecimientos públicos, sus empresas 
indust r ia les y comerciales y las sociedades de economía mix ta 
en las que la par t ic ipación del Estado sea o exceda del 90% 
del capi tal y a las cuales esté as ignada a lguna o a lgunas 
de las actividades previstas en el ar t ículo anter ior , es tán 
f acu l t adas pa ra decre tar la exp rop iac ión ' de los bienes o 
derechos que sean necesarios. � ^ 

El acto admin i s t ra t ivo m e d i a n t e e'1 cual se decreta la ex-
propiación procederá cuando los t i tu lares de tales bienes, o 
derechos se n ieguen -a e n a j e n a r e es tán incapaci tados "para 
hacer lo vo lun ta r i amente . 

Pa rág ra fo . Las en t idades seña ladas én el presente a r -
tículo quedan f acu l t adas pa ra ade lan ta r los procesos judi-
ciales a que' haya lugar. 

Articulo 19. E n el evento contemplado en el ar t iculo 457 
del C. de P. C. y previa la consignación de la s u m a que 
allí se habla , -el juez dec re t a rá la ent rega mater ia l del 
inmueble a más t a r d a r d e n t r o . d e los t res (3) días siguientes 
a la presentación de la respectiva solicitud. Es ta deberá 
pract icarse den t ro de los diez (10) días isguientes por el 
mismo juez que la hubiere decretado, quien por lo. t an to no 
po,ará comisionar p a r a ello. 
' El au to que niegue .la en t rega an t ic ipaba , podrá ser re* 
curr ido en reposición o apelación y esta ú l t ima se concederá 
en el efecto devolutivo. 

Artículo 20. La omisión o re tardo del juez en decre ta r la 
en t rega del inmueble, lo h a r á incurr i r én la. - fal ta discipli-
nar ia prevista én el n u m e r a l 1? del ar t ículo 95 del Decreto* 
ley 250 de 1970 o en las nornias que lleguen a sustituirlo.. 

Art iculo 21. El juez, al h a c e r . la designación de peri tos 
en los eventos previstos en el art ículo 456 dé C. de P. C., 
en todos los casos escogerá uno de la lista de auxil iares 
de que disponga el t r ibunal superior correspondiente y el 
otro de acuerdo con lo seña lado én el ar t iculo 20 del-Decreto 
2265 de 1969. En caso de desacuerdo en él d ic tamen se de-
s ignará un tercer perito, dir imente, de la respectiva lista del 
Ins t i tu to Geográf ico Agust ín Codazzi. ^ 

Artículo 22.- Además de los requisitos exigidos por e l"C. 
de P. C. en sus artículos, 75 y 451, a la d e m a n d a se a c o m -
p a ñ a r á p lano del á rea requer ida . 

Cuando no fuere posible a c o m p a ñ a r el cer t i f icado de re* 
gistro d e ' l a propiedad y demás derechos reales consti tuidos 
sobre los inmuebles que se p re t enden expropiar , conforme 
lo m a n d a el art iculo 451 del C. de P. C., én la d e m a n d a se 
expresará dicha c i rcunstancia , ba jo juranient.o quevse e n t e n -
derá pres tado con la sola prestación de aquella. 

E n el mismo au to admisorio de" la demanda , el juez or-
dena rá que se emplace a todas las personas que puedan tener 
derecho a in terveni r eñ el proceso, de conformidad con el 
ar t iculo 318" del C. de P. C. 

Artículo" 23. Las personas que . comparezcan y sean ad* 
mit idas como interesadas , t o m a r á n el proceso en el estado' 
en que se encuent re . 

Admit ido el interesado, el juez ordenará , con base en los 
datos que contenga el t i tulo presentado por aquél pa r a 
acredi ta r su interés que apor te "al proceso el cert i f icado de 
registro cuya presentación con la d e m a n d a no fue posible, 
o en su defecto lat-prueba. sumar ia de su derecho. 

Las indemnizaciones que correspondan a t i tu lares de dere-
chos rebles principales que aparezcan inscri tos en el certi* 
f icado de reg is t ro ,y que no h a y a n comparecido, se de j a rán 
en el juzgado a disposición de ellos. , 

Artículo 24. Una vez not i f icado el au to admisorio de lá 
demanda , no se podrán e fec tuar en el bien, me jo ras dis-
t in t a s de las necesar ias pa ra la conservación del inmueble, 
so pena de no incluir den t ro del respectivo avalúo el valor 
de las que, cont rav in iendo esta disposición, se hicieren. 

CAPITULO n 

Procedimiento p a r a servidumbres. 

Artículo 25..La servidumbre pública de conducción de ener-
gía eléctrica establecida por el ar t ículo 18 de la. Ley 126 
de 1938, supone p a r a las"" ent idades públicas q"ue t ienen a 
su cargo la construcción de centra les generadoras , l ineas .de-
interconexión, t ransmis ión y prestación, del servicio, público 
de distr ibución de energía eléctrica, la facu l tad de; pasa r !por 
ios predios afectados, por vía aérea, sub te r ránea o s u p e r f k 
cial, las l ineas de t ransmis ión y distribución del -fluido eléc-
trico, ocupar las zonas obje to -de, .la servidumbre,- t r ans i t a r 
por les mismos, ade l an t a r ' las obras, e jercer la vigilancia.-
conservación y man ten imien to y emplear les demás medios 
necesarios pa ra su ejercicio. ' . . � 

Articulo 26. En el t razado d e ' l a servidumbre a que se "re-
fiere la presente ley, se a t e n d e r á a las exigencias técnicas 
de la ó b i a , j ' " ." - - - �� -, ... x . -� 
"""Articuló 27. Corresponde a la e n t i d a d de-derecho, público 
que h a y a adoptado el respectivo proyectQ y o rdeñado su 

ejecución, promover en cal idad de" d e m a n d a n t e los-fírccesos ^ 
que sean necesarios pa ra hacer . e f e c t i v o ' e l g ravamen 
servidumbre de conducción de energía eléctrica. 

S in per juicio de las reglas generales contenidas en los-- . 
libros y 2? del Código de Procedimiento pivil, que le s e r á n 
aplicables en lo pertinente", el jDroceso de servidumbre de 
conducción de energía eléctrica se s u j e t a r á a- las s iguientes 
reglas: , ' > � . ' ' "" 

1° A la d e m a n d a se a d j u n t a r á el plaño general en qua 
f igure el curso que habrá,, de seguir la línea "objeto del pi-o^ 
yecto con la demarcac ión específica del área, inventar io de 
los daños que se causen, con el es t imat ivo de su valor r ea l i - -
zado por ja. ent idad interesada, en f o r m a explicada y ' d i s c r i -
minada-, que se a d j u n t a r á a i -ac ta e laborada al efecto y ce r -
t i f icado de t radición y l ibertad del predio... 

Es aplicable á este ""proceso, en -lo per t inente , el a r t ícu lo 
19 de la oresente ley." 

Con la demanda , la ent idad, interesada, pondrá a d i s -
posición del juzgado la suma co r re spond ien te ' a l es t imat ivo 
de la indemnización. � ' j 

3? Una Vez admit ida la demanda , se -co r re rá t ras lado d e 
ella al demandado, por el término de tres . (3) días. � 

4° ¡?i dos (2) días después de proferido-el auto, que a r d e n a 
el t ras lado de la demarnda',ést-a no hubiere podido ser n o t i -
ficada- a los demandádos , se procederá a" emplazarlos e n , l a 
fo rma indicada en el inciso. 2? del art ículo 452 del Código 
de Procedimiento Civil. � � 

f -. . , 
5". Sin per juicio del deber del juez de abstenerse de p r o -

fer i r sentencia de fondo en lo,s casos previstos por- la ley, , 
en este proceso no pueden proponerse excepciones. . 

Articulo 28. El juez, dentro de "las c u a r e n t a ' y ocho (48$ 
ho ra s s iguientes a la presentación de la demanda , p r ac t i ca r á 
u ñ a inspección judicial, sobre el predio a fec tado y .autorizará—a.. 
lá" ejecución d é las obras, que de acuerdo con el proyecto 
sean necesarias para el gocé efectivo de -lá 'servidumbre': - ' 

En- la' diligencia, el juez ident i f icará el -inmueble-y h a r á 
u n examen-y reconocimiento de la zona objeto del g r a v a m e n . 

Articuló 29. Cuando el demandado"-no estuviere con fo rme 
con el es t imat ivo de los perjuicios, podrá pedir dent ro "dé 
lós cinco (5V días siguientes a la notif icación del auto a d -
misorio de la demanda , que por peri tos designados por el 
juez se -practique avalúos de los. daños que se causen y t a sen 
la - indemnización-a que h a y a lugar por la imposición "dé 
lá servidumbre.-* - " . « - - -

Los peri tos se n o m b r a r á n conforme a lo indicado en el 
ar t iculo 21 de esta ley. , 

Artículo 30. Al .poseedor o. tenedor del predio gravado n o 
le es permit ido realizar eñ éste, ác to y "obra a lguna que 
pueda per tu rbar , a l terar , disminuir , hace r incómodo o p e -
ligroso el ejercicio, de la serv idumbre de . conducción de 
energía eléctrica, tal cómo é s t a ' h a y a quedado establecía s e -
gún los planos del proyecto respectivo. Si por razón : d e 
nuevas .c i rcuns tanc ias fuere necesario in t roduci r var iaciones 
en el modo J e ejercer la servidumbre, el poseedor o t enedor 
del predio gravado está- obligado a permi t i r las pero q u e -
d a r a a salvo su derecho de exigir la indemnización por les 
danos que tales variaciones" le causé. 

' Articulo 31. Con base en los 'es t imat ivos , avalúos i n v é n -
t a n o s o pruebas que. obren en el .proceso, el juez d i c t a r á 
Sentencia, s eña la rá el montó de la indemnizac ión-v o r d e -
n a r a su, pago. - "" " , ' � _ ' � 

Si' 
en la sentencia se f i j a re una indemnización mayor que 

la s u m a consignada, la entidad, d e m a n d a n t e deberá con* 
s ignar la di ferencia en favor .del -poseedor, ó tenedor de l 
predio ( y desde la fecha que recibió la zona objeto de l a 
s.ervi.dumbre has t a el momento en que' deposite-el saldo-,'re* � 
conpeerá intereses sobre el valor de la diferencia,' l iquidadas 
según la tasa de interés bancar io corriente en el" m o m e n t o ^ 
de d ic tar la sentencia . "" '" ^ s 

,Articulo 32. Cualquier vacio en las disposiciones aquí 
establecidas pa ra el proceso de la imposición ele la- servi -
dumbre de conducción de. energía eléctrica., se l l enará con, 
las n o r m a s de que habla el Título XXII,"Libro del Código 
de- Procedimiento Civil. '. 

CAPITULO I [r � ' 
Otras disposiciones, aplicación y vigencia. 

Artículo 33. Los poseedores y tenedores de predios e s t á n 
obligados a permi t i r el acceso a ellos a la.s en t idades del 
sector eléctrico y demás de que t ra ta esta Ley pa ra p rac t i ca r 
estudios, l evan ta r planos y proyectas. 

La persona que se negare a permit ir este acceso.- a s o -
licitud de la en t idad interesada será conminada por el A l -
calde del Municipio donde estuviere ubicado el inmueble , 

. ba jo mu l t a s sucesivas de $ 1.000.00 a S 10.000.00. L-a e n t i d a d . 
en cuyo favor se o torgare el per-miso, indemnización al p r o -
pie tar io les danos que le cause. 

-Parágrafo. El Gobierno autorizará . anua lmente el -valor , 
de las, mu l t a s de acuerdo con las variaciones de los índices 
del costo de la vida, cert if icados "por el DAÑE; ' 

Articulo 34. Las disposiciones de esta Ley se ap l icarán , e n 
lo per t inente , a las obras que estén en construcción al e n t r a r 
en vigencia,- Pero aquellas obligaciones de cumpl imiento a n -
ticipado a que se re f ie ren las articulas 5? y 6? y que p o r 
efectos del t iempo no fue re posible cumplir en- las o p o r t u n i -
dades previstas, deberán cumplirse den t ro de lps dieciocho 
(18) meses s iguientes a la -promulgación de e s t a ' L e y . 

Pa rág ra fo . Lo dispuesto en -e l ordinal a) del articulo. 4? 
de esta Ley, sobre compensación-de impues to predial, es ap l i -
cable, a pa r t i r de su promulgación, a favor de( los mun ic i -
pios y eñ cuya jyrisdjcción exis ten las obras á qué. esa. d i s -
posición se ref iere. , ' _ 

Articulo 35rLas relaciones que s u r j a n en t re los municinios. , 
y las ent idades públicas y pr ivadas que adelanten explota'cio- V 
nes de. can te ras o de minas--a ' cielo abierto, o de m i n a s d e 
alúvión se . su je ta rán , en lo per t inen te y de. acuerdo con l a 
reg lamentac ión que haga el Gobierno a las disposiciones de l 
Tí tu lo de la presente Ley.-

Artículo 36. : La presente Ley regirá a -partir de su , .publ i -
cación. en el Diario Oficial y deroga- las disposiciones q u e 
le s e a n cont ra r ias . � r ' ' � 
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Dada en Bogotá, a los doce días de agosto de mil no-
vecientos ochenta y uno. 

El Pres idente del honorable Senado, 

GUSTAVO DAJER C H A D I D 

El Presidente de la honorable Cámara , 

J. AURELIO I R A G O R R I HORMAZA 

El Secretar io Genera l del honorable Senado. 

Crispín Villazón de Armas. 

.El Secretario Genera l cíe la honorable Cámara , 

Jairo Morera IJzcano. 

República de Colombia. Gobierno Nacional . 

Bogotá, D. E„ l 9 de sept iembre de 1981. 
Publiquese y ejecútese. 

El Ministro de Gobierno de la República de Colombia 
Delegatorio ele Func iones Presidenciales, 

J O K C E MAUIÜ K A S T M A N 

El Ministro de Minas y Energía, ÍE), 

Carlos Zambrano lilloa. 

El Ministro de Agricultura, (E>, 

Carlos Ossa Escobar. 

El Ministro de Salud, 

Alfonso Jara mili o Salazar. 

LEV 5 7 HE 19H1 

(sRut i t i inhi ' i ! ¿ ¿ ) 

por ia cual se dictan disposiciones sobre el impuesto 
de industria v Comercio. 

El Congreso de Colombia 

UKCUt íTA : 

Articulo 1? Los Concejos Municipales podrán gravar con 
el impuesto de Indus t r i a y Comercio a los bancos, compa-
ñías de seguros generales, compañías de seguros de vida, 
sociedades de capital ización, compañías reaseguradoras , cor-
poraciones f inancieras , compañías de f inanc iamien to comer-
cial. corporaciones de ahorro y vivienda y a lmacenes gene-
rales de depósito, de conformidad con las normas estableci-
das por la presente Ley. 

Pa rág ra fo . Los demás establecimientos de crédito vigilados 
por la Super in tendenc ia Bancar ia serán gravados con el 
impuesto de Indus t r i a y Comercio de conformidad con las 
normas generales que r i jan sobre la mater ia . 

Art ículo 2? La base impositiva p a r a f i j a r el impuesto de 
Indus t r i a y Comercio a los bancos, se de te rminará teniendo 
en cuenta, el total de la cartera ordinaria en 31 de diciembre 
del año inmed ia t amen te anter ior a aquel en que va a regir 
el presupuesto municipal, generada y /o contabil izada en 
cada municipio por el respectivo establecimiento bancario 
a través de las diferentes oficinas, agencias o sucursales, to-
m a d a en fo rma global o total, a la cual se apl icará las si-
guientes t a r i f a s : 

ai Sobre veinticinco millones de pesos ($ 25.000.000.00.) o 
menos, veinticinco mil pesos <S 25.000.00) anuales : 

b) Sobre cuant ía superior a veinticinco millones de pesos 
(S 25.000.000.00» y que no exceda de cien millones de pesos 
($ 100.00.0.000.00) cincuenta mil pesos <S 50.000.00* anuales : 

c � Sobre cuant ías superiores a cien millones de pesos 
(5 100.000.000.001 y que no exceda de quinientos millones 
de pesos cS 500.000.000.001 sel en ta y cinco mil p e s o s 
($ 75.000.00/ anuales: 

d) Sobre cuant ía superior a quinientos millones de pesos 
($ 500.000.000.00). y que no exceda de mil millones de pesos 
(S 1.000.000.000.00) cien mil pesos anuales (S 100.000.00): 

e; Sobre cuant ía superior a mil millones de p e s o s 
(S 1.000.000.000.00) y que no exceda de dos mil millones de 
pesos <S 2.000.000.000.00>. ciento veinticinco mil pesos 
iS 125.000.00^ anuales; 

f> Sobre cuantía superior a dos mil millones de pesos 
($ 2.000.000.000.00' c iento c icnuenta mil pesos ($ 150.000' 
anuales . 

Articulo 3? La base impositiva para f i j a r el impuesto de 
I n d u s t r i a y Comercio a las compañías de seguros generales 
se de t e rmina rá teniendo en cuenta la suma de las pr imas 
r ecaudadas en el respectivo municipio a t ravés de las dife-
rentes oficinas, agencias o sucursales, tomada en fo rma glo-
bal o tota!, du ran te el año inmed ia t amen te anter ior al de 
la vigencia 'del presupuesto municipal , a la cual se apl icará 
las siguientes t a r i fas : 

a> Sobre veinticinco millones de pesos <S 25.000.000.00) o 
menos, diez mil pesos <S 10.000.00) anuales : 

b> Sobre cuant ía superior a veint 'c inco millones de peses 
<S 25.000.000.00) y que no exceda de c incuenta millones de 
pesos <S 50.000.000.00i veinticinco mil pesos (S 25.000.00> 
anuales ; 

c> sob re cuant ía superior a cincuenta millones de pesos 
rs 50.000.000.00) y que no exceda de cien millones de pesos 
(S 100.000.000.00) c incuenta mil pesos ($ 50.000.00i anuales ; 

di Sobre cuant ía superior a cien millones de pesos 
CS 100.000.000.00) y que no exceda de doscientos c incuenta 
millones de pesos <S 250.000.000.00) se tenta y cinco mil pe-
sca t§ 75.000.00; anuales ; 

ei Sobre cuant ía superior a doscientos c incuenta millones 
de pesos ($ 250.00,0.000.00> y que no exceda de qu in ien tos ; 
millones de pesos ($ 500.000.000) cien mil pesos �($ 100.000) 
anuales : 

f> Sobre cuan t ía superior a quinientos millones de pesos 
(S 500.000.000.00) y que no exceda de mil millones de pesos 
<$ 1.000.000.000) ciento veinticinco mil pesos ($ 125.000) 
anuales ; . 

g) Sobre cuant ía que exceda en mil millones de peses 
(S 1.000.000.000.00) ciento c incuenta mil pesos ($ 150.000). 
anuales ; 

Artículo 4? La base impositiva pa ra f i j a r el impuesto de 
Indus t r i a y Comercio a las compañías de seguros de vida, se 
de te rmina rá teniendo en cuenta la suma de las pr imas re -
caudadas en el respectivo municipio, ' a t ravés de las d i fe-
rentes oficinas, agencias o sucursales, tomada en fo rma glo-
bal o total , d u r a n t e el año inmed ia t amen te anter ior al de la 
vigencia del presupuesto municipal , a la cual se apl icará las 
siguientes t a r i f a s : 

a) Sobre veinticinco milllones de pesos (S 25.000.000.00) 
o menos, cinco "mil pesos <$ 5.000.00) .anuales; 

b> Sobre cuant ía superior a veinticinco millones de pesos 
(S 25.000.000.00) y que no exceda de c incuenta millones de 
pesos ($ 50.000.000.00), quince mil pesos t$ 15.000.00) a n u a -
les : 

c) Sobre cuant ía superior a c incuenta millones de pesos 
($ 50.000.000.00) y que no exceda de cien millones de pesos 
($ 100.000.000.00) t r e in t a mil pesos ($ 30.000.00) anuales ; 

di Sobre cuan t ía superior a cien millones de p e s o s 
($. 100.000.000.00) y que no exceda de doscientos c incuenta 
millones de pesos <$ 250.000.000.00) c incuen ta mil pesos 
(S 50.000.00) anuales ; 

e) Sobre cuan t ía superior a doscientos c incuenta millones 
de pesos <$ 250.000.000.00) y que no exceda de quinientos 
millones de peso s<$ 500.000.000.00) sé tenta y cinco mil pe-
sos ($ 75.000.00) anuales : 

f) Sobre cuant ía superior a quinientos millones de pesos 
<$ 500.000.000.00) y que no exceda de mil millones de pesos 
pesos ($ 1.000.000.000.00), cíen niil pesos ($ 100.000.00) 
anua les : 

g> Sobre cuant ía que exceda de un mil millones de pesos 
($ 1.0000.000.000) ciento veinticinco mil pesos ($ 125.000) 
anuales. 

Artículo 5" La base impositiva pa ra f i j a r el impuesto de 
Indus t r i a y Comercio de las sociedades de capital ización se 
de terminará- ten iendo en cuenta la suma de las cuotas re-
caudadas en el respectivo municipio a través de las d i fe-
ren tes oficinas, agencias o sucursales, tomada en fo rma 
global o total, du ran te el año inmed ia t amen te anter ior al de 
la vigencia del presupuesto municipal a la cual se aplicará 
las siguientes t a r i f a s : 

a) Sobre veinticinco millones de .pesos ($ 25.000.000.00) 
o menos, diez mil pesos iS 10.000.00) anuales ; 

b) Sobre cuant ía superior a veinticinco millones de pesos 
($ 25.000.000.00) y que no exceda de c incuenta millones de 
pesos (S 50.000.000.00), quince mil pesos ($ 15.000.0) a n u a -
les: 

ci Sobre cuan t ía superior a c incuenta millones de pesos 
($ 50.000.000.00) y que no exceda de cien millones de pesos 
(S 100.000.000.00). t r e in t a mil pesos (S 30.000.00) anuales ; 

d) Sobre cuan t ía superior a cien millones de p e s o s 
($ 100.000.000.00) y que no exceda de doscientos c incuenta 
millones de pesos (S 250.000.000.00), c incuenta mil pesos 
($ 50.000.00) anuales-: 

ei Sobre cuan t ía superior a doscientos c incuenta millones 
de pesos <3 250.000.000.00) y que no exceda de quinientos 
millones de pesos <$ 500.000.000.00) se tenta y cinco mil pe-
sos i$ 75.000.00) anuales ; 

f> 'Sobre cuan t ía superior a quinientos millones de pesos 
(S 500.030.000.00) y que no exceda de un mil millones de 
pesos 'S 1.000.000.000.00), cien mil pesos (S 100.000.00) 
anuales : 

g) Sobre c u a n t í a de un mil millones de p e s o s 
iS. 1.000.000.000.00) o m á s ciento veinticinco mil pesos 
(S 125.000.00) anuales . 

Artículo 6" Las compañías de seguros generales, compa-
ñías de seguros de vida y sociedades de capital ización a u n -
que operen en un municipio a t ravés de un mismo estable-
cimiento o local, e s t a rán obligadas a dec larar independien-
temente sus recaudos de p r imas o cuotas, según el caso, y 
el respectivo g ravamen se ha rá en cabeza de cada una de 
las compañías , de acuerdo con las t a r i f a s contenidas en los 
art ículos 3°, 4o y 5" de la presente Ley. 

Ai tículo 7" Las compañías reaseguradoras paga rán como 
impuesto de Indus t r i a y Comercio la t a r i fa máx ima que 
corresponde a las compañías de seguros generales, tal como 
se establece en el ar t iculo tercero (3°) de esta Ley. 

Artículo 89 La base impositiva p a r a f i j a r el impuesto de 
Indus t r i a y Comercio de las corporaciones f inancieras , y de 
las compañías de f inanc iamien to comercial, se de te rmina rá 
teniendo en cuenta el total del capi tal más las reservas lega-
les en 31 de diciembre del año i nmed ia t amen te anter ior a 
aquel en que va a regir el presupuesto municipal . A esta suma 
se apl icará las siguientes ta r i fas en 1a. sede pr incipal de la 
respectiva corporación; 

a) Sobre cien millones de pesos ($ 100.000.000.00) o me-
nos. c incuenta mil pesos (S 50.000.00) anua les : 

b> Sobre cuan t ía superior a cien millones de p e s o s 
(S ICO.000.000.00) y que no exceda de doscientos cincuenta 
millones de pesos <$ 250.000.000.00) se tenta y cinco mil 
pesos '$ 75.000.00) anuales ; 

c; Sobre cuant ía superior a doscientos c incuenta millones 
de pesos (S 250.000.000.00) y que no exceda de quinientos 
millones de pesos (S 500.000.000) cien mil pesos <$ 100.000) 
anuales : 

d> Sobre cuan t ía superior a quinientos millones de pesos 
<S 500.000.000.00) y que no exceda de un mil millones de 
pesos <S 1.000.000.000.00), ciento veinticinco mil p e s o s 
($ 125.000.00) anuales ; 

e) Sobre cuan t í a superior a un mil millones de pesos 
i$ 1.000.000.000.00) ciento c incuenta mil pesos (S 150.000) 
anuales. 

Pa rág ra fo . En caso de que una corporación f inanciera o 
una compañía de f inanc iamien to comercial tuviese sucursal 
o agencia, debidamente autor izada por la Super in tendencia 
Bancaria , en una ciudad dis t inta a su sede principal , el"im-
puesto de Indus t r i a y Comercio será liquidado asi: 

a) La mi tad de lo que paga en. el municipio de su sede 
social, si la sucursal o agencia estuviese s i tuada en ciudad de 
más de doscientos c incuenta mil habi tan tes , según el úl t imo 
censo nacional ; . . . .' 

b) La tercera pa r t e de lo que paga en el municipio de su 
sede social si la sucursal o agencia estuviese s i tuada en ciu-
dad de menos de doscientos cincuenta mil habi tantes , según 
el ú l t imo censo nacional . 

Artículo 9? La base impositiva para f i j a r el impuesto de 
Indus t r i a y Comercio de las corporaciones de ahor ro y vi-
vienda, se de t e rmina rá ten iendo en cuenta el total de la 
car tera a largo plazo generada y /o contabil izada en el res-
pectivo municipio, a t ravés de las d i ferentes oficinas, agen-
cias o sucursales, tomada en f o r m a global o total, en 31 de 
diciembre del año i n m e d i a t a m e n t e anter ior a aquel en que 
va a regir el presupeusto municipal a la cual se aplicará 
las siguientes t a r i f a s : 

a) Sobre cien millones de pesos fS 100.000.000.00) c in-
cuenta mil pesos ($ 50.000.00) anuales : 

b) Sobre c u a n t í a superior a cien millones de pesos 
($ 100.000.000.00) y que no exceda de doscientos c incuen ta 
millones de pesos ($ 250.000.000.00) se tenta y cinco mil 
pesos ($ 75.000.00) anuales ; 

c) Sobre cuan t í a superior a doscientos cincuenta, millones 
de pesos ($ 250.000.000.00)- y que no exceda de quinientos 
millones de pesos ($ 500.000.000) cien mil pesos ($ 100.000) 
anuales ; 

d) Sobre cuant ía superior a quinientos millones de pesos 
($ 500.000.000.00) y que no exceda dé un mil millones de 
pesos ' i$ 1.000.000.000.00). c iento veinticinco mil pesos 
anuales : 

e) Sobre cuant ía que exceda de un mil millones de pesos 
(S 1.000,000.000.00) ciento c incuenta mil pesos ($ 150.000) 
anuales . 

Artículo 10. La base impositiva pa ra f i j a r el impuesto de 
Indus t r i a y Comercio de los a lmacenes generales de depó-
sito. se de t e rmina rá teniendo en cuenta la suma total de 
los descuentos contabil izados y/o generados en el respectivo 
municipio, en 31 de diciembre del año i nmed ia t amen te a n -
terior a aquel en que va a regir el presupuesto municipal , 
de la cual se le apl icará las siguientes t a r i f a s : 

a) Sobre veinticinco millones de pesos (S 25.000.000.00) 
veinticinco mil pesos ($ 25.000.00) anua les : 

b Sobre ' c u a n t í a superior a veinticinco millones de pesos 
($ 25.000.000.00) y que no exceda de c incuenta millones de 
pesos <$ 50.000.000.00) c incuenta mil pesos ($ 50.000.00) 
anuales ; 

c) Sobre cuan t ía superior a c incuenta millones cié pesos 
($ 50.000.000.00) y que no exceda de cien millones de pesos 
(S 100.000.000.00) se ten ta y cinco mil pesos (S 75.000.00.) 
anuales ; 

d) Sobre cuan t í a que exceda de cien millones de pesos 
($ 100.000.000.00) .cien mil pesos (3 100.000.00) anuales . 

Articulo 11. Los establecimientos de crédito de que t r a t a 
la presente Ley que realicen sus operaciones mercant i les en 
un mismo municipio a t ravés de; m á s de un establecimiento, 
oficina, agencia o local, a más de la' cuan t í a que le resulte 
l iquidada como impuesto de Indus t r i a y Comercio por el 
volumen total o global, pagará por cada un idad comercial 
la suma de doce mil pesos ($ 12.000.00) anua les en ciudades 
de más de qiunientos mil (500.000) hab i tan tesé de ocho mil 
pesos (.$ 8.000.00) anuales en ciudades cuya población sea 
superior a doscientos cincuenta mil (250.000) hab i tan tes , sin 
exceder de quinientos mil (500.000) y cua t ro mil pesos 
($ 4.000.00) anua les en ciudades de población infer ior a 
doscientos c incuenta mil (250.000) habi tan tes . 

Pa rág ra fo . Autorízase a los municipios a elevay h a s t a en 
20% anua l las sumas de que t r a t a el presente art ículo, 
cuando el índice general de precios deb idamente cer t i f icado 
por el D e p a r t a m e n t o Administrat ivo Nacional de Estadís t ica . 
DAÑE, tomado en t re el 1? de enero y el 31 de dic iembre del 
año i nmed ia t amen te anter ior a aquel en que vaya a regir 
el respectivo presupuesto municipal , resulte igual o superior 
al po rcen ta je aquí señalado. En caso de que f u e r e infer ior 
es ta autorización se l imitará al aumento correspondiente . 
� Artículo 12. Ninguno de los establecimientos de crédi to de 
que t r a t a la presente Ley pagará como impues to de I n d u s -
tr ia y Comercio una suma inferior a la vál ida y efect iva-
mente l iquidada y pagada como impuesto de I n d u s t r i a y Co-
mercio d u r a n t e la vigencia presupuestal de 1979- en el res-
pectivo municipio. 

Artículo 13. Esta Ley rige desde su sanción. 

Dada en Bogotá, D. E., a . . . d e . . . de mil novecientos 
ochen ta y , u n o (1981). 

El Pres idente del honorable Senado de la República, 

GUSTAVO D A J E R CHADID 

El .Pres iden te de la h o n o r a b l e . C á m a r a de Representantes , 

J . AURELIO I R A G O R R I HORMAZA 

El Secretar io Genera l del honorable Senado de la Repú-
blica, 

Amaury Guerrero. 

El Secretar io Genera l de la honorable C á m a r a de Repre -
sentantes , 

Jairo Morera Lizcano, 

Repúbilca de Colombia. — Gobierno Nacional. 

Publiquese y ejecútese. 
Bogotá, D. E., 22 de sept iembre de 1981. 

J U L I O CESA K TU RISA Y AVALA 

El Minis t ro de Hacienda y Crédito Público, 

Eduardo YViesner Diirán. 

El Ministro de Desarrollo Económico. 

Gabriel Meló Guevara. 


